
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

LICEO STATALE “GAETANA AGNESI” MILANO 

Liceo delle Scienze Umane – Liceo Linguistico - Liceo delle Scienze Umane opzione Economico-Sociale 

C o d . m e c c .  M I P M 0 3 0 0 0 T –  C . F .  8 0 1 2 6 2 1 0 1 5 4  -  

S e d e : V i a  T a b a c c h i ,  1 7 / 1 9  - 2 0 1 3 6  –  M i l a n o  -  T e l . 0 2 5 8 1 0 0 6 7 1  

S u c c u r s a l e :  V i a C a r l o  B a z z i ,  1 8  –  2 0 1 4 1  –  M i l a n o  - T e l . 0 2 8 4 6 7 5 7 2  -  0 2 8 9 5 0 6 7 9 3   

segreteria@liceoagnesimilano.it      mipm03000t@ p e c . i s t r u z i o n e . i t    www.liceoagnesimilano.edu.it 

Prot.n. 9405/6.3                                                                 Milano, 28/11/2022 
 
Oggetto: Determina per  rinnovo servizio di derattizzazione e deblattizzazione – CIG Z6638CBECD 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Testo Unico in materia di Tutela alla Salute e alla Sicurezza sui posti di lavoro D. Lgs. n. 81/08      
CONSIDERATO che risulta, opportuno, nel quadro degli interventi volti ad assicurare condizioni di vivibilità e 

salubrità dell’ambiente, programmare una campagna di disinfestazione del territorio comunale da effettuarsi 

per cicli;  

CONSIDERATO che in tale contesto rientrano le attività di disinfezione, disinfestazione, derattizzazione da 

effettuarsi in specifici ambiti territoriali e presso immobili, scuole ed uffici pubblici in genere, al fine di 

assicurare condizioni di sicurezza sotto l’aspetto igienico-sanitario; 
CONSIDERATO che il servizio di derattizzazione e deblattizzazione di aree urbane o rurali non è ricompreso nel 
bando attivo sulla piattaforma informatica acquisti in rete pa mepa sia 104 -servizi di pulizia e igiene 
ambientale; 
VISTI gli articoli 107, 183 e 151 del DLgs. n. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, che 
prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai Dirigenti delle competenze in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa; 
VISTO l'art.192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole del 
contratto ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa;  
VISTO l'art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, che prescrive che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  
VALUTATA positivamente la serietà professionale della Ditta Ronin Snc; 
VISTA l’offerta pervenuta in data 24/11/2022; 
RITENUTO adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 
del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 
ESPERITI i controlli amministrativi in merito a con esito positivo  
ACCERTATO che nel Programma annuale per l’anno 2023  è prevista la copertura finanziaria; 

DETERMINA 
• Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di rinnovare l'incarico alla Ditta Ronin Snc a far data da 01/01/2023 per un importo spesa annuale di 

€1.080,00 + iva. 
• di imputare l’impegno di spesa di €1.080,00 + iva al Programma Annuale 2023- A01-A02-A03; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico di questo istituto, Arch. Giuseppe Vincolo 

 
        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                 Arch. Giuseppe Vincolo 
 

mailto:mipm03000t@pec.istruzione.it
http://www.liceoagnesimilano.edu.it/

